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Farg’ona davlat unversiteti Jismoniy madaniyat fakulteti. 

Jismoniy madaniyat nazariyasi va uslubiyoti kafedrasi o’qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqola o’g’il bolalarni oilaga tayyorlash, oilaviy hayotga 

tayyoriik jihatlari, oila ishlarini bajarish, oilada farzandlarning tarbiyasi, umuminsoniy 

qadriyatlar, o‘sib kelayotgan yosh avlodni Vatanga muxabbat, milliy urf odatlarimizga 

xurmat ruxida tarbiyalash xar bir pedagogning va ota onaning burchi xisoblanadi. 

Kalit so’zlar: Oila psixologiyasi, Oila ma’rifati, Nasixatnoma, Pandnoma,  

Xikmatnoma, Qobusnoma,Psixologik ilmiy asoslar. 

 

Maxsus adabiyotlarda yozilishi va o’tkazilgan tadqiqotlar natijalarida 

kuzatilishicha, so‘nggi 100yil ichida odamlarda kuzatiladigan akseleratsiya jarayoniga 

ko‘ra ularning jinsiy, fíziologik balog‘atga yetishi 2—3 yilga ilgarilab ketgan. Bundan 

100 yilcha oldin yoshlarning jinsiy balog‘atga yetish davri 15-16 yoshga to‘g‘ri kelgan , 

hozir esa bu holat o'rtacha 12-13 yoshlarga to‘g‘ri keladi. Endi shu yoshlarning oilaviy 

hayotga tayyoriik jihatlarini ko‘rib chiqamiz. Ilgarigi tengdoshlaringiz 15-16 

yoshlarida oilaviy hayotga yetuklik talablaridan biri bo‘lmish jinsiy yetuklikka, 

balog‘atga yetar ekanlar, ular aksariyat hollarda shu yoshga kelib o'sha davrlar 

uchunxos va lozim bo‘lgan, unchalik murakkab bo‘lmagan dehqonchilik, chorvachilik, 

hunarmandchilik sir-asrorlaridan deyarli boxabar bo‘lganlar (chunki u vaqtlarda 

bolalarni odatda, 13-14 yoshidan shogirdlikka berishgan), o‘sha davrdagi ishlab 

chiqarish munosabatlari va texnologik jarayon-lar ulardan maxsus yoki oliy ma’lumot 

talab qilmagan, 3-4 yil ustoz ko'rgan shogird 16-17  yoshida o‘zi mustaqil ish yurita 

oladigan ustaga, o‘z ishini uddalay oladigan mutaxassisga aylangan. Mabodo, u shu 

vaqtda oila quradigan dek bo‘lsa, o‘z hunari orqali mehnat qilib, o‘zini va oila a'zolarini 

iqtisodiy jihatdan ta’minlay olishi mumkin bo‘lgan. Bundan tashqari, u vaqtlardagi 18-

20 yoshli yigit mahalla-ko'yda, jamoatchilik orasida ma’lum darajada ijtimoiy yetuk 

shaxs sifatida qabul qilingan, turli tadbir va marosimlarda uning haqli ishtirokchi 

sifatida qatnashishi mumkin bolgan, ya’ni uning ijtimoiy jihatdan balog‘atga yetganligi 

jamoatchilik tomonidan qabul qilingan. Bu jarayon shaxsning oldiga oila va jamiyat 

oldida o‘ziga xos mas’uliyat yuklagan, mas’uliyatni his qilish esa uning psixologik 

yetukligi alomatlaridan biri bo‘lib xizmat qilgan. Endi shu xususiyatlarni bugungi kun 

yoshlarida ko‘rib chiqaylik. Ular 12-13 yoshlarda jinsiy (fiziologik) yetuklikka 

erishadilar (bu haqda keyinroq to‘xtalib o‘tamíz), biroq ular biror-bir kasb-hunar egasi 

bo’lib, mustaqil ishlab, o‘zini va oilasini iqtisodiy jihatdan ta’minlay oladigan bo‘lishi 

uchun, avvalo maktabni bitirishi, so‘ng u yoki bu kasb-hunar kolleji yoki litseyda o‘qib, 

biror-bir kasbni egallashi kerak. Buning uchun 9 yil maktabda, 3 yil kollej yoki litseyda 
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o‘qishi zarur bo‘ladi. 12 yillik barcha uchun majburiy ta’limdan so‘ng yoshlarimizning 

ma’lum bir qismi o‘qishni oliy o‘quv yurtlarida davom ettiradi. Bundan ko‘rinib 

turibdiki, yoshlarimizning iqtisodiy mustaqillikka erishishlari ularning ma’lum qismi 

uchun 20-21, boshqalari uchun 23-25 yoshga to‘g‘ri keladi. Bundan tashqari, 

odamlarning turmush tarzi rivojlanishi bilan birga oilalarining kundalik hayoti 

o'zgarib, kiyinishga, maishiy buyumlarga, moddiy farovonlik darajasiga bo‘lgan 

ehtiyoji ham ortib boradi. Jamiyatni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishi shaxsning madaniy 

takomillashuviga, u esa shaxslami bir-birlariga qo'yadigan talablari oshishiga va 

shaxslararo munosabatning noziklashuviga olib keladi. Buning yorqin dalili sifatida 

ajralishlar miqdori oliy ma’lumotlilar ichida umumiy o‘rta ma’lumotlilarga nisbatan 

yuqoriroq ekanligini e’tirof etish mumkin. Ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishi yuqori 

saviyada bo‘lmagan jamiyatdagi oila a’zolari o‘zlarining oilaviy yumushlarining 

aksariyatini qo‘lda bajaradilar. Unga oilaning barcha a’zolari va birinchi navbatda 

farzandlar mumkin qadar ko‘p jalb qilinadi.        Oila ishlarini bajarishdagi umumiy 

faoliyat yoshlarda ma’lum malakalarni, shu jumladan oiladagi tegishli rollarni 

bajarishni, oilada bir-birlari bilan qanday muloqotda bo‘lish malakalarini, oilada har 

bir shaxsning iyerarxik mavqeyiga ko‘ra o‘z huquq va vazifalarini aniqlab olishga 

imkon beradi. Moddiy ta’minot, yuqori madaniy saviya esa shaxsning boshqa shaxsga 

qo‘ygan talabini, shu jumladan oilada yanada kuchaytiradi. Oila a’zolarining o’zaro 

muloqotda bo‘lish vaqti miqdorini qisqartiradi. Bu esa ko‘pgina yoshlar uchun ota-ona 

oilasi shaxsiy oilasiga namuna vazifasini bajara olmasligiga olib keladi. Shulardan 

ko'rinib turibdiki, bundan 100 yillar oldingi yoshlar 16-18 yoshida oila qursalar, ular 

shu vaqtga kelib oilaviy hayot uchun, muvaffaqiyatli turmush kechirib ketishlari uchun 

zarur bo’lgan yetuklik darajalarining barchasiga erishganlar, bu esa ularning oilaviy 

hayotlarida yuzaga kelishi mumkin bo'lgan muammolarning bartaraf etilishiga asos 

bo‘lib xizmat qilgan. Bugungi yoshlarimiz esa yuqorida bayon etilganidek, 12-13 

yoshlarida jinsiy balog‘atga yetadilar va aksariyat hollarda oradan 7-8 yil o'tgandan 

so‘ng, ya’ni qizlar 19-20 yoshda, yigitlar esa 21-22 yoshda oila quradilar. Bu vaqtda esa 

ular na iqtisodiy jihatdan, na ijtimoiy  jihatdan va na psixologik jihatdan oilaviy 

hayotga tayyor bo‘ladilar. Bunday holatlar shubhasiz, ularning oilaviy hayotlarida 

oldingi teng-doshlari hayotida kuzatilmagan muammolarni keltirib chiqaradi. 

Bundantashqari, jamiyat taraqqiyotining bugungi holati hozirgi zamon oilasi oldiga 

o‘ziga xos yangi ijtimoiy vazifalarni ham yuklaydiki, bula rning barchasi hozirgi 

yoshlarimizni oilaviy hayotga maxsus tayyorlash masalasi eng dolzarb masalalardan 

biri boklishligini taqozo qilmoqda. Shuning uchun ham so‘nggi 15-20 yil davomida 

dunyoning barcha rivojlangan mamlakatlarida, jumladan, bizning respublikamizda 

mustaqillikka erishganimizning dastlabki yillaridanoq, oila masalalariga, yoshlarni 

oilaviy hayotga tayyorlash, oiialarda komil shaxsni shakllantirish masalalariga alohida 

e’tibor berib kelinmoqda. Umuman insoniyat jamiyati tobora taraqqiy etib 

boraverarekan, oila masalalarining dolzarbligi ham shunga mos ravishda ortib 

boraveradi va oilaga bo'lgan e’tibor ham kecha va bugunga qaraganda ertaga yanada 
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yuqoriroq bo‘ladi. Chunki oila jamiyatning kichik bir ko‘rinishi bo‘lib, u qancha inoq, 

ahil va mustahkam bo’masa, jamiyat ham shunchalik qudratli bo'ladi. Bu keltirilgan 

omillar yoshlarga «Oila psixologiyasi» kursini o‘qitishning dolzarbligini ifodalaydi. 

«Oila psixologiyasi» kursining yaratilishi va uning o‘quv predmetlari qatorida maktab, 

kollej, litseylarda o‘tiladigan darslar jadvaliga kiritilishi ham Respublikamiz hukumati 

tomonidan yuritilayotgan kuchli ijtimoiy siyosatning mantiqiy va mazmuniy 

davomidir. 

Yoshlarni  psixolgik  jihatdan  oilaviy  hayotga  tayyorlash  va  faoliyatning 

samarali tashkil etilishi bir qancha ijtimoiy muammolarning ijobiy hal etilishiga o‘z  

ta’sirini ko‘rsatadi: 

-Jamiyatning ijtimoiy ma’naviy jihatdan rivojlanishini ta’minlaydi; 

-jamiyatning ijtimoiy iqtisodiy taraqqiyotining yuqori bosqichga  ko‘tarilishida 

muhim ahamiyat kasb etadi; 

-mustahkam  oilalarni  shakllantirish,  ularda  sog‘lom  psixologik  muhitni  qaror 

toptirish,  oila  tarbiyasini  samarali  tashkil  etish,  farzandlar  tarbiyasida 

muayyan 

muvaffaqqiyatlarga erishish, oilaviy mojaro, ajrimlarning oldini olish uchun 

zamin 

hozirlaydi. 

Sharqda  yoshlarni  oilaviy  hayotga  tayyorlashga  qadimdan  jiddiy  ahamiyat 

berilgan.  Jumladan  Abu  Nasr  Farobiy,  Abu  Rayxon  Beruniy,  Abu  Ali  Ibn  Sino, 

Yusuf  Xos  Xojib,  Kaykovus,  Alisher  Navoiy,  Rizouddin  Ibn  Faxriddin  kabi allomalar  

bu  masala  yo‘zasidan  o‘zlarining  durdona  fikrlarini  tarixda  qoldirib ketganlarki, 

ular hozirgacha o‘z ahamiyatini yuqotmagan. Ular «Nasixatnoma»,«Pandnoma»,  

«Xikmatnoma»  tarzida  bizgacha  yetib  kelgan.  Bu  manbaalarda qizlarni   hayotga   

tayyorlashda,   ularda   birinchi   navbatda   insoniy   fazilatlar shakllangan bo‘lishi, oila 

muqaddas, uni avaylab asrash aynan uy bekalariga bog‘liq ekanligi xaqida turli 

tarbiyaviy ahamiyatga ega bo‘lgan  xodisalar  xikoya qilinadi. «Kaykovus   

Unsurulmaoni–63 yoshida o‘g‘liga atab «Qobusnoma» yozib, unda o‘zining bola 

tarbiyasi, oilaviy hayot, shaxs kamoloti masalalarini bayon etdi. 

Mamlaktimizning yetakchi psixolog olimlaridan biri Vasila Karimova “Oila 

ma’rifati”  ushbu  risola  muallifining  “Oila  ma’rifati” ruknida  chop  etilayotgan 

risolalarining  dastlabkisi  bo‘lib,  bu  bevosita  oilaviy  hayot bo‘sag‘asida  turgan 

yoshlar hamda endigina nikox qurib, yaxshi niyatlar bilan turmush qurgan kuyov 

va  kelinchaklarga mo‘ljallangan. Unda asosiy e’tibor oila ilmining mazmun mohiyati, 

oila ma’rifatini tashkiletuvchi omillar va baxtli hayot kechirishni aslida hammaga 

ma’lum bo‘lgan, lekin amalda har doim ham egallash oson bo‘lmagan jihatlarga 

qaratilgan. 
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